quoniam eorum causa est et creator, et dixero ipsum in caelo esse non aliud quam caelum. Quomodo enim caelum non aliud quam caelum foret, si non-aliud in ipso foret aliud quam caelum? Caelum autem cum an non-caelo aliud sit, idcirco aliud est; Deus vero, qui non-aliud est, non est caelum, quod aliud, licet nec in ipso sit aliud, nec ab ipso aliud, sicut lux non est color, quamvis nec in ipso nec ab ipso aliud sit. Oportet te attentum esse, quomodo omnia, quae dici aut cogitari possunt, ideo non sunt primum per non-aliud significatum, quia ea omnia a suis oppositis alia sunt. Deus autem, quia non aliud est ab alio, non est aliud, quamvis non aliud et aliud videantur opponi; sed non opponitur aliud ipsi, a quo habet quod est aliud, ut praediximus. Nunc vides, quomodo recte theologi affirmarunt Deum in omnibus omnia, licet omnium nihil¹.

F: Nemo est, qui quidem mentem applicans haec tecum non videat. Ex quo constat unicuique Deum innominabilem omnia nominare, infinitum omnia finire, interminum omnia terminare et de omnibus eodem modo.

N: Recte. Nam cum ipso non-aliud cessante omnia, quae sunt quaeque non sunt, necessario cessent, clare perspicitur, quomodo in ipso omnia anterioriter ipsum sunt et ipsum in omnibus omnia. Cum igitur in alio ipsum intueor aliudque in ipso ipsum prioriter quomodo per ipsum sine alio aliquo omnia id sunt, quod quidem sunt, video. Non enim creat caelum ex alio, sed per caelum, quod in ipso ipsum est; sicut si ipsum intellectualem spiritum diceremus seu lucem et in ipso intellectu rationem omnium esse ipsum considerarem; tunc enim ratio, cur caelum caelum et non aliud, prioriter in ipso est, per quam constitutum est caelum, sive quae in caelo est caelum. Sensibile igitur caelum non est id, quod est, ab alio aut quid aliud a caelo, sed ab ipso non-aliud ab aliquo, quod vides ante nomen, quia omnia in omnibus est nominibus et omnium nullum. Nam eadem ratione, qua rationem illam caelum

¹ Dionysius, a. a. O., De div. nom. I, p. 405.

es allem diesen vorangeht, gesagt oder gedacht würde, so sieht man nun, daß das Selbe in sich vorgängig und absolut nichts anderes ist als das Selbe und erkennt im Andern, daß es nichts anderes ist als das Andere. Wenn ich z. B. sage, daß Gott nichts vom Sichtbaren ist, weil er dessen Grund und Schöpfer ist, so sage ich auch, daß er im Himmel nichts anderes ist als der Himmel — wie sollte nämlich der Himmel nichts anderes sein als der Himmel, wenn das Nicht-Andere in ihm etwas Anderes als der Himmel wäre? Da der Himmel aber dem Nicht-Himmel gegenüber etwas Anderes ist, ist er also etwas Anderes. Gott aber, der das Nicht-Andere ist, ist nicht der Himmel, der etwas Anderes ist, wenn er auch in diesem kein Anderes und auch kein ihm gegenüber Anderes ist; ebenso ist das Licht nicht Farbe, obwohl es weder ein Anderes in ihr noch von ihr ist. Du mußt genau darauf achten, daß alles, was gedacht oder gesagt werden kann, deshalb nicht das durch das Nicht-Andere genannte Erste sein kann, weil alles dies seinen Gegensätzen gegenüber ein Anderes ist. Gott aber ist das Nicht-Andere, da er dem Andern gegenüber das Nicht-Andere ist, obwohl das Nicht-Andere und das Andere entgegengestellt zu werden scheinen. Das Andere wird jedoch nicht dem entgegengestellt, von dem es das hat — wie wir zuvor gesagt haben —, daß es ein Anderes ist. Du siehst nun, daß die Theologen mit Recht gesagt haben, daß Gott — wenn auch nichts von allem — alles in allem sei.

F: Es gibt niemanden, der dies, wenn er nachdächte, mit dir nicht einsähe. Daher steht es für jeden fest, daß der unennbare Gott alles benennt, daß der unendliche alles beendet, der grenzenlose alles begrenzt usw.

N: Richtig. Denn da beim Zurückweichen des Nicht-Andern alles, was ist und nicht ist, notwendigerweise schwindet, erkennt man deutlich, daß in ihm alles vorgängig es selbst ist und es selbst in allem alles. Wenn ich es daher im Andern erblicke und das Andere in ihm selbst als es selbst sehe, dann sehe ich vorgängig, wie durch es selbst alles ohne irgendein Anderes das ist, was es ist. Es schafft den Himmel nicht aus einem Andern, sondern durch den Himmel, der in ihm es selbst ist. Ebenso ist es, wenn wir es erkennenden Geist oder Licht nennen und im Erkennen als den Wesenssinn allen Seins betrachten. Dann nämlich ist es der Wesenssinn — warum der Himmel Himmel und nicht etwas Anderes ist — durch den der Himmel gebildet ist und der im Himmel Himmel ist, vorgängig in ihm. Der sinnlich sichtbare Himmel ist also das, was er ist, nicht durch ein Ande-

nominarem, eadem ratione ipsam terram nominarem atque aquam et pari de singulis modo. Et si rationem caeli non video caelum nominandam, quasi causa causati non habeat nomen, sic ipsum eadem ratione nullo video nominabilem. Non video igitur innominabilem quasi nomine privatum, verum ante nomen.

VII.

F: Intelligo et ita etiam verum cerno. Si enim cessaret causa, cessaret effectus; et ideo cessante ipso non-aliud cessaret omne aliud et omne nominabile et ita etiam ipsum nihil, cum nihil nominetur; ostende mihi, quaeso, ut id ipsum perspiciam.

N: Certum est quod si cessaret frigus, cessaret et glacies, quae iam Romae videtur multiplicata; verum propterea aqua prior glacie non cessaret; cessante vero ente cessaret et glacies et aqua, ita quod actu non esset; et tamen materia seu possibilitas essendi aquam non cessaret. Quae quidem possibilitas essendi aquam una dici possibilitas potest. Cessante vero uno et glacies et aqua et essendi aquam cessaret possibilitas. At non cessaret omne intelligibile, quod posset ad essendi aquam possibilitatem necessitari per omnipotentiam, puta ipsum intelligibile nihil vel chaos non cessaret, quod quidem ab aqua distantius est, quam ipsa essendi aquam possibilitas, quae, quamvis remotissima confusissimaque, omnipotentiae tamen necessitatur oboedire. Vigor autem omnipotentiae in ipsum non cessaret per unius cessationem. Verum si ipsum non-aliud cessaret, statim omnia cessarent, quae ipsum non-aliud antecedit. Atque ita non entium solummodo actus cessaret ac potentia, sed et non-ens et nihil entium, quae non-aliud antecedit.